HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 18 /BC-BVHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Lùng Phình, ngày 18 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu

hợp đòng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026

(Trình Kỳ họp thứ năm, Hội đồng nhân dân xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân xã Lùng Phình.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND xã họp tổ chức thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về số lượng người

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập;

chỉ tiêu hợp đòng lao động hực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026 (Kèm theo Tờ trình số

82/TTr-UBND ngày 17/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã). Ban văn hóa – Xã hội

HĐND xã báo cáo kết quả thẩm tra, cụ thể như sau:

1. Về căn cứ pháp lý và sự cần thiết ban hành nghị quyết

Việc quyết định số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà

nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động hực hiện công

việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng

Phình năm 2026 là cần thiết, làm căn cứ để Uỷ ban nhân dân xã chủ động sắp xếp,

bố trí sử dụng biên chế viên chức và chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP; tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới, hoạt động hiệu lực hiệu

quả; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cơ quan chính quyền.

Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND xã trong lĩnh vực tổ

chức bộ máy và xây dựng chính quyền nêu: “b) Căn cứ chỉ tiêu được chính quyền

địa phương cấp tỉnh giao, quyết định cụ thể biên chế cán bộ, công chức trong các

cơ quan của chính quyền địa phương cấp mình, số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi

quản lý trên địa bàn”.

Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét ban

hành Nghị quyết về số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đòng lao động hực hiện công việc

hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình

năm 2026 là cần thiết và đúng thẩm quyền.

2

2. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban Văn hoá – Xã hội nhận thấy: Phương án giao số lượng

người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp

công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động hực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị

định số 111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026 bám sát chỉ đạo và

định hưởng của tỉnh Lào Cai.

Ban Văn hoá – Xã hội thống nhất với đề nghị của Uỷ ban nhân dân xã về

tổng số lượng người làm việc đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND xã Lùng Phình năm 2026 là: 346 chỉ tiêu, phân bổ cụ thể như sau:

+ Trạm Y tế xã: 21 chỉ tiêu, trong đó: sự nghiệp y tế là 20 chỉ tiêu, sự nghiệp

khác là 01 chỉ tiêu.

+ Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: 316 chỉ tiêu, trong đó: 311 viên chức; 05 lao

động hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP

+ Trung tâp dịch vụ sự nghiệp công: 9 chỉ tiêu

3. Về Tờ trình, dự thảo nghị quyết:

Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí về bố cục, nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị

quyết đã xây dựng, giao chỉ tiêu, biên chế, hợp đồng lao động, phân bổ phù hợp với

chỉ tiêu được cấp trên giao và thực trạng sử dụng lao động tại xã.

4. Ý kiến, kiến nghị.

- Đề nghị chỉnh sửa 3 phụ lục biểu kèm tờ trình: Từ “Phụ lục giao biên chế

số lượng người làm việc đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

xã Lùng Phình năm 2025” thành “năm 2026”.

- Sau khi nghị quyết HĐND xã phê chuẩn, đề nghị UBND xã căn cứ vào

nghị quyết tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời thường xuyên rà soát khối lượng

công việc của các đơn vị, xin chủ trương Thường trực Đảng ủy, HĐND xã và trên

cơ sở tổng biên chế tỉnh giao tiếp tục điều phối, cân đối số lượng biên chế tại các

đơn vị đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ và xin ý kiến HĐND điều chỉnh giao biên

chế tại kỳ họp gần nhất cho phù hợp.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra Tờ trình kèm theo dự thảo Nghị quyết

về số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị

sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động hực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026. Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND xã kính trình kỳ họp xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT:ĐU, HĐND, UBND, xã;

- TT UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;

- Lãnh đạo VP HĐND, UBND xã;

- LĐ các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT, Ban VH-XH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Giàng Seo Vần

3